1.3) Presupuesto base de licitación  

El presupuesto base máximo de licitación de la contratación para dos años se fija en la 
cantidad de dos millones treinta y nueve mil seiscientos setenta y seis euros con 
setenta y un céntimos (2.039.676,71 €), IVA excluido, más cuatrocientos veintiocho mil 
trescientos treinta y un euros con doce céntimos (428.331,12 €), en concepto de 2 
sesenta y ocho mil ocho euros con ochenta y tres céntimos (2.468.008,83 €) IVA 
incluido. 

Presupuesto IVA excluido (21 % IVA) Presupuesto base máximo 
licitación (IVA incluido) 

2.039.676,71 € 428.332,12 € 2.468.008,83 €

[...]

Lote 1 Zona de uso público y desembocadura del Parque Fluvial del Besós:    

Presupuesto base máximo de licitación para dos años de un millón quinientos noventa 
y ocho mil cuatrocientos cincuenta y dos euros con noventa y tres céntimos 
(1.598.452,93 €) IVA excluido, más trescientos treinta y cinco mil seiscientos setenta y 
cinco euros con doce céntimos (335.675,12 €), en concepto de 21% de IVA, haciendo 
un total de un millón novecientos treinta y cuatro mil ciento veintiocho euros con cinco 
céntimos (1.934.128,05 €) IVA incluido.  

Presupuesto IVA excluido (21 % IVA) Presupuesto base máximo 
licitación (IVA incluido) 

1.598.452,93 € 335.675,12 € 1.934.128,05 € 

Este presupuesto se desglosa en dos conceptos: 

▪ Una parte fija: para la realización del mantenimiento conductivo, preventivo y 
normativo con un presupuesto máximo de licitación para dos años de un millón ciento 
ochenta y seis mil cincuenta y siete euros con diecisiete céntimos (1.186.057,17€) IVA 
excluido, más doscientos cuarenta y nueve mil setenta y dos euros con un céntimo 
(249.072,01€), en concepto de 21% de IVA, haciendo un total de un millón 
cuatrocientos treinta y cinco mil ciento veintinueve euros con dieciocho céntimos 
(1.435.129,18€) IVA incluido. 

Presupuesto IVA excluido (21% IVA) Presupuesto base máximo 
licitación (IVA incluido)

[...]

412.395,76€ 86.603,11€ 498.998,87€ 

Lote 2 Humedales del Parque Fluvial del Besós:  

Presupuesto base máximo de licitación para dos años de cuatrocientos cuarenta y un 
mil doscientos veintitrés euros con setenta y ocho céntimos (441.223,78 €) IVA 
excluido, más noventa y dos mil seiscientos cincuenta y siete euros (92.657,02 €), en 
concepto treinta y tres mil ochocientos ochenta euros con setenta y ocho céntimos 
(533.880,78 €) IVA incluido. 

Presupuesto IVA excluido (21% IVA) Presupuesto base máximo 
licitación (IVA incluido) 

441.223,78€ 92.657,00€ 533.880,78€

[...]

La fecha de inicio de la prestación del servicio se fijará en el contrato de acuerdo con 
el artículo 35.1.g) LCSP. 

En cuanto a la prórroga: 

El contrato no será prorrogable. 

1.6) Valor estimado  

El valor estimado del contrato, a efectos de lo dispuesto en el artículo 101 y 
concordantes de la LCSP, es dos millones cuatrocientos cuarenta y siete mil 
seiscientos doce euros con seis céntimos (2.447.612,06 €), IVA excluido. 

Los conceptos que integran el valor estimado del contrato son los siguientes: 

VEC del Lote 1: 

Importe 

Vigencia inicial de 2 años 1.598.452,93 € IVA excluido 

Posible modificación (20%) 319.690,59 € IVA excluido